## CAPUT XIII.

*Quædam regule pro præxi a Confeſſariſ ſervanda. Nonnulla de moderna mulierum, virorumque ſanitariſ converſatione.*

I. Scandali materieſ adeo late patet, ut vix ſermone comprehendi queat. Adeo facile eſt ad extrema impingere, ut media incedere via vix liceat. Summa ergo vigilantia opus Confeſſariſ eſt, ne aut nimirum Chriſtianorum conſcientiaſ gravent, aut vixiſto laxent. Ex hiſ que de ſeminis dicta ſunt, rigidiora me docuiſſe ſuſpicabitur forte aliquiſ. Quam ſuſpicionem ut amoliar, iterum repetere iuvat, me nihil magiſ deteſtari quam iniuſtam ſeveritatem. Malo ſiquidem de nimia miſericordia quam de ſuperſtuo rigore rationem reddere. Porro, ut Confeſſariſ, Lectoreſque omneſ claruſ teneant doctrinam quam ego de mulierum ornatu cenſeo veroliſimilem, adiciam nonnulla, ex quibuſ colligere quique valeat quando ſuperſtuoſ, & noxiuſ ſit, & quando ſecuſ, mulierum ornatuſ. Patrum documentuſ, rationibuſque demonſtrat eſt, ſuperſtuum, muliebrem cultum, ad venerem poſtillam incitantem, culpæ expertem hauriamquam eſſe. Porro, ne præcepſ ſiſ in mulieribuſ dammandiſ, aut abolvenduſ, ſequentes adiciam reguleſ.

II. *Regula prima.* Femiſ poſſimum coniugatuſ ornatuſ nitidum, elegantem, auro licet, argento, ac ſericeo intextum, dummodo limiteſ proprii ſtatuſ non excedat, licitum aſſerimus. Lubet ſub oculoſ D. Thomæ reducere doctrinam, qua nihil cautiuſ, nihil ſolidiuſ præſeribi valet. Primum in commentariſ ad I. *Timoth. cap. 11. verſ. 9. D. Pauli* verba interpretantur hæc ſcribit: *ſuo ſunt conſideranda in ornatu mulierum, diſſicil ſimplex ornatuſ, puta in veſte, & auro, & huiſmodi. Quod poteſt fieri cum peccato tribuſ modis, ſcilicet ex præva intentione, ut ſi intendat connotationem concupiſcentiaſ, oſtentationem, vel inanem gloriam. Provi. VII. Præparata ad capiendâſ animaſ. Secundo, ſi fiat*

præter conſuetudinem patriæ, quod ſi diverſimode; quod enim excedit modum conſuetum patriæ, hoc ex levitate animi eſt. Tertio, ſi conditionem ſui ſtatuſ excedit. Sed ſervata recta intentione, conſuetudinæ patriæ, & conditioniſ ſtatuſ, non eſt peccatuſ. De ſucato autem ſemper eſt peccatuſ. Expendendum eſt primum tripliciſ diſtinctioniſ membrum, nimirum muliereſ non peccare, ſi rectam ſervent intentionem: quæ intentio vel eo ſpectat, ut concupiſcentiam commoveat; vel ut promoveat oſtentationem, aut inanem gloriam. Diſtinguenda pariter duplex intentio; una directa, indirecta altera. Nihil fere de prima, quia maniſeſta; at de ſecunda valde timendum. Illa ſua evidenti, & diabolica malitia ſe prodit, poſſimum dum ſe venerem accendere velle clare proteſtatur: ſed hæcraſta eſt. Secunda occulte ſerpit, & faciliſe ſe ſe immiſcit vitium alit, non redolet turpitudinem, ſed potiuſ ſplendorem; ut eſt oſtentatio, & inanſ gloria. Tunc porro ſerpit hæc indirecta intentio, cum ornatuſ exterior repleſ vanuſ eſt, & quaſituſ, immodicuſque. Neque enim recta, & pia eſt intentio poteſt, ſi ornatuſ exterior vanuſ, & ſuperſtuoſ eſt. Hæc omnia docet ibidem Auguſtinuſ. Exteriora enim opera hominū ſunt quaſi quædam profeſſio interioriſ hominū, ſicut Religioſi ad hoc habent habitum, & Clerici ſimilituſ. Unde, niſi concordet interior cum exteriori, eſt fictio. Ita etiam de aliſ operibuſ interioribuſ. Interioriſ enim debemus colere pietatem, ideſt cultum Dei habere; exterioriſ vero promittere, & proteſtari per bona opera, que concordant pietatiſ, & ſimilituſ habere interioriſ, ſicut oſtendimus exterioriſ. Vel dico, quod debent ſe ornare non exterioriſ, ſed ſecundum quod decet eaſ promittenteſ, ideſt qua promittere debent, pietatem per opera bona. *Eccleſ. XIX. elegantuſ corporiſ, & riſuſ dentium, & ingreſſuſ hominūſ annuntiat de illo.* Ut pauciſ hæc doctrinam expediam, dum exterior cultuſ, licet non excedat ſtatum civilem, qui forte dives eſt, & nobiliſ, valde quaſituſ eſt, vanuſ, ac ſuperſtuoſ, vanam proſtit intentionem aut oſtentationiſ, aut mundane gloriæ. Et dum mulier valde compta, & ornata nullam ſe habere iſtaſt prævam intentionem, mendax eſt, nullaque eiſiſiſ adhibenda. Illuſ quippe mendacianiſ exterior cultuſ teſtatur, eſt idemque prævam indirectam intentionem maniſeſtat.

II. *Secunda regula.* Rogabiſ, ſine culpa graviſ, aut leviſ eiſmodi nimirum elegancuſ, & exquisituſ muliebriſ cultuſ, qui ſeminarum

levitateſ, iſtaſtiantiam, vanitateſ, oſtentationemque prodit. Auguſtinuſ *loc. cit.* obiter, ut interpretem decet, rem hæc verſat. Eam vero ex inſtituto diſticit 2. 2. q. cxxxix. art. 1. & 2. qui legenduſ omnino eſt. Tux autem factæ interrogationiſ reſpondet, præſatam ornatuſ vanum, & ſuperſtuum, atque iſtaſtiantiam, & oſtentationem præſerentem, non ſemper eſt mortaleſ, ſed quandoque venialeſ. Pauciſ verbuſ omnia complectitur Auguſtinuſ, videlicet & intentionem provocandi ad concupiſcentiam, & levitateſ, vanamque oſtentationem. Primum ſemper eſt mortaleſ; alterum interdum venialeſ. *Et ſi quidem hæc intentione* (inquit) *ſe ornent, uſ alioſ provocent ad concupiſcentiam, mortaliſ ter peccant. Si autem ex quadam levitate, vel etiam ex quadam vanitateſ propter iſtaſtiantiam quamdam, non ſemper eſt peccatuſ mortaleſ, ſed quandoque venialeſ.* Artic. 2. corp. Non ſemper, inquit D. Thomuſ, vanuſ, & ſuperſtuoſ cultuſ femineuſ lethaluſ eſt, ſed quandoque venialeſ; frequenter ergo mortaliſ erit, ſi quandoque tantum venialeſ. Porro ut ſeliciteſ mentem, doctrinamque anſerlicam hoc de argumento teneaſ, animadverteſ velim, D. Thomam in primo laudateſ quaſtionuſ articulo agere de ornatu exterioriſ abſolute conſiderato. In commentariſ autem Pauliniſ rem per tranſiendam agit, hic vero ex profeſſio. Articuluſ namque primo omni argumentorum genere oſtendit, ſuperſtuum ornatuſ culpa non carere, & inter alia auctoritateſ allegat Gregoriuſ dicenteſ: *Sunt nonnulli qui cultum ſubtiliſſimū, præſtantiaſque veſtium non putant eſſe peccatuſ: quod videlicet ſi culpa non eſt, nequaquam ſermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives qui torquedatur apud inferoſ, lyſſo, & purpura indutus fuſſet.* Plureſ ibi rationeſ aſſert, que evincunt ſuperſtuoſ ornatuſ malitiam: nimirum, ſi ornatuſ ille excedat proprium ſtatum; ſi homo hoc quaſito ornamento deliciaſ quarat, & fomentum corporiſ; & tandem dum nimia intervenit ſollicitudo. *Etiãſi* (inquit) *non ſi aliqua inordinatio ex parte ſerit.* Porro, poſtquam expoſuiſt ſuperſtuoſ ornamentiſ naturam abſolute accepti, nullogue ad muliereſ habitu reſpectuſ, articulo ſecundo, quid ſit de femineo cultuſ dicendum reſolvit. Sub corporiſ articuluſ inſitium animadverteſt, quod præter communitateſ malitiam que in omni ſuperſtuoſ ornatuſ reſidet, peculiarem habet malitiam muliebriſ cultuſ, quod nempe ad laſciviam ſua natura provocet. En illuſ verba ſumma con-

fideratione perpendenda. Circa ornamenta mulierum sunt eadem attendenda que supra communiter dicta sunt (nempe articulo precedenti) circa exteriorum cultum: & insuper (nota) quoddam aliud speciale, quod scilicet mulieribus cuius viros ad lasciviam provocat. Ne multa. Aque in viris, ac in feminis cultus exterior potest esse noxius, & culpabilis vel propter pravam intentionem, vel propter excellum proprii status, vel propter ostentationem, & vanitatem. Cultus autem mulieribus præter hæc omnia illud habet peculiare quod provocat ad lasciviam. Et hæc dicta sunt in maiorem angelicæ doctrinæ, a quibusdam haud satis perceptæ, explicationem.

IV. Tertia regula. Sæpius in hac dissertatione dictum est, hoc in capite dandum esse exactam superflui ornamenta femine notitiam. Ut igitur quisque securus in ferenda super mulieribus cultu sententia incedat, sciat fas est, hæc ornamenta superfluitatem non ex uno, aut altero capite colligendam esse; sed ex omnium circumstantiarum complexione. Duo hic summo perpendenda. Primum quod in femine cultu perpendere debemus, non est tantum vestium, gemmarum, monilium pretiositas: sed potissimum vestium forma, positura, dispositio, nuditas. Alterum est mulieris comper conscientia, mores, conversatio. Ambo expono. Superfluum ornatum exponere lubet Divi Hieronymi elegantissima oratione, qua comper mulieris picturam vividis refert coloribus sua epistola de suscipia contubernio. Aliqua perfringam inverio ordine. Vestis ipsa vilis, & pulla, animi tacentis indicium est, si rugam non habeat, si per terram, ut altior videaris, non trahatur, si de industria fit tumida, ut aliquid intras appareat, operiatque quod fedum est, & aperiat quod formolium. Caliga quoque ambulantis nigella, ac nitens fridore ad se juvenes vocat. Papilla fascioliis comprimentur, & crispanti cingulo angustius peruritur arctatur. Capilli vel in frontem, vel in aures desinunt. Palliolum interdum cadit, ut candidos nudet humeros, & quasi videndi noluerit, celsat fellina quod volens dexterat. Et quando in publico quasi per verecundiam operit faciem, lupanarium arte id solum ostendit quod ostentum magis placere potest. Non tam vestium valorem, pretium, & moniliis raritatem, quam formam improbat vestitis: artem tegendi que displicent, & que placent nudandi, carpit: nihil hic de fœcis, de stibio, de albis innumeris lenociniis, & ille-

cebris habet. Alterum, conversationem nempe mulierum cum viris, non minus acute describit, & infectatur. Puellas, & mulieres prodeutes in publicum pingit inter seruos adolescentes ad convivia assidentes; atque nutibus, oculis, & suspiriis cum amatis mutuos exprimentes affectus representat. Sic enim assatur harum unam mulierum. Dabit tibi barbatus quilibet manum, sustentabit lassam, & pressis digitis aut tentabitur, aut tentabit. Erit tibi inter viros matrimonialique convivium: speculabis aliena oscula, pinguissimos cibos: & non abique scandalo tuo in aliis sericas vestes, auratque mirabris. Quid enim validius fovet muliebrem luxum, quam vel finis vane muliericæ exemplam? Personabit interim aliquis cantor ad mensam. Hoc dulci modulamine perculente aures, juvenes te adorantur, loquentes nutibus, & quicquid memtum dicere, significatque affectibus. Inter hæc tantas illecebras voluptatum, etiam serenas mentes libido domat, quæ maiorem in virginibus patitur sanem, dum dulcissimum putat omne quod necit. Difficile inter epulas servatur pudicitia. Nitens cutis fordidam ostendit animum. Legimus aliquem, vix hærentem offibus, illicitis arsisse amoribus, & ante carulle vitæ quam pelle. Quid tu facies, puella sani corporis, delicata, pinguis, rubens, æstivans iuxta adolescentulos; quæ est rogata non feceris, tamen formæ putes testimonium, si rogeris? Libidinosa mens ardentius honesta persequitur, & quod non licet, dulcius reperitur. Familiaria colloquia succedunt, in quibus perditia vestra vocabula, & mutuo ex vobis cognomina iulcepistis. Tu illius dicieris, & ille tuus. Obsequia, famulatus, servitia quis valet referre? Illum iactant alfidere lectulo, oblectrices adhibere manus languentibus, portare matulam, calefacere lintea, picare fasciolas. Sed audiamus paulisper & Marcum Tullium, qui paradox. v. miseram servitutum venustulorum, vulgo cicisbei, & barbatulorum his verbis describit. Igitur omnes improbi, servi. Nec hoc tam re est, quam dicta inopinatum, atque mirabile. Non enim ita dicunt eos esse servos, ut mancipia, que sunt dominorum facta nexa, aut aliqui iure civitatis. Sed si servitus sit, sicut est, obedientia fracti animi, & abiecti, & arbitrio carentis sui, quis negat omnes leves, omnes cupidos, omnem denique improbos esse servos? An ille nihil liber videatur cui mulier imperat; cui leges imponit, præscribit, iubet, vetas quod videtur? Qui nihil imperanti negare potest, nihil reculare

custas quales? Possit? dandum est. Vocat? exequendum. Eicit? abundum. Minuat? extimulandum. Ego vero ipsum non modo servum, sed nequissimum servom, etiam si amplissima familia natus sit, appellandum puto. V. Quarta regula. Omnia que dicta sunt, Confessarii perpendere magnopere debent. Mulieris conscientiam, eiusdemque mores, vivendi consuetudinem, virorum amicitiam præ oculis habeant. Si mulierem agnoverint bene moratam, ab hominum familiaritate seunquam, propriæ domus curæ, & regimini addictam, mariti sui amantem, tunc eiusdem ornatum, tametsi corruptum, & forte plus iusto splendidum, non facile gratis peccati damnabunt, eidem tamen modestiam suadebunt. Ex illius vivendi consuetudine quam facillime arguent, maritum, an alius viris placendi gratia adeo culta incedat. Peccatoris nuditatem, & vestium formam, valde a modestia, que mulieres maxime decet, distantem, nunquam permittant Confessarii.

VI. Quinta regula. Reciprocam virorum, ac mulierum conversationem frequentem, assiduamque, eam potissimum in qua illa habet suam, & ille suam, penitus infringat Confessarius. Si reculer mulier scindere hæc amicitia fœdera, a sacramentis arceatur. Quod antequam præter, oret, suadeat, increpet. Non severitate, aut rustica, & inurbana oratione, sed suavi, efficacique adhortatione suadet mentem illuminare, animumque emollire, ac Deo precibus suis penitentem commendare non delitit. Blanda benignitas, quam tam alte deprædicat recentiores, Probabilis, non eo pertinet ut legem laxet, eamque humanis appetitionibus accommodet; sed eo ut summa patientia, & caritate ad divinæ legis amantem, quoad fieri potest, humanos mores reformet. Has omnes circumstantias spectare debes, ut extrema aut severioris austeritatis, aut nimis benignitatis devites.

VII. Sexta regula. Facillius Confessarii ad extremum laxitatis, quam severitatis impingunt. Rigor, & severitas cuique contraria est, propriis rationibus, & molitionibus adversatur. Contra vero benignitas, & indulgentia nature consentanea est. Omnes respectus, humanaque considerationes, fame & gloriolæ aviditas, item timor contemptionis, & propriæ fame iactura benignitatem suadent. Hinc est quod Prophete omnes, & Patres in laxiores Theologos, & Confessa-

Conc. Theol. Tom. II.

rios invehuntur. Transcribam que docet D. Bernardinus Senensis adversus Confessarios qui negligunt mulierum luxum, & pompas scribere. „O infelix infortunatus mundanorum! O cæca amentia vanitatum! O inconsiderata dementia propter hoc perennitum animarum! Inter quas utinam, utinam, & iterum iterum plerique non sint participes? Confessores, & alii ignorantes, vel carnaliter consentientes, & predicatoris, non intelligentes, nec aliqui eorum intelligere volentes, que intelligunt Doctores de mulierum ornatu, ioculis, atque vestitu, cum dicunt, quod licet mulieri se ornare, ut placeat viro suo; & tanquam imprudentes non considerant, nec recte ponderant prædicta tria. De talibus Dominus Matth. xv. ait: Cæci sunt, & dices eorum, Cæcus si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt. Hæc tria specula considerans illuminatus Apollolus I. Timoth. 11. ait: Volo mulieres ornare se in habitu honesto, cum verecundia, & sobrietate ornantes se, non intortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut veste pretiosa; sed quod decet mulieres pronitentes pietatem per bona opera. Considera diligenter quid securum specula tria prædicta prohibeat, & quid concedat. Et Petrus in I. Canon. 111. hoc eodem lumine illustratus ait: Mulieres subtile sint viris suis: & acquiritur: Quare non sit extrinsecus capillatæ, aut circumdatæ auri, aut indumentis, vestimentorum cultus: sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti, & modesti spiritus. Super quem locum Cyprianus in Glossa ait: Femine serico, & purpura indute non possunt Christum induere. Auro, aut margaritis, aut moniliis exornate ornamenta cordis, & corporis perdidit. Quorum omnia dicta sunt ad tria prædicta specula referenda, & cum magna animadversione pensanda, & spiritaliter ruminanda, ne sub pallio consueudinis corruptela sanatur, & ab ipso obruitur. Tom. I. serm. iv. art. 1. cap. 1.

VIII. Regula septima. In hæc materia sepe plus minusve reperitur. Quomodo dum non est quælibet vanitas culpæ damnanda, sic non est superfluitas queque excusanda. Lubet nonnulla alia ex eodem D. Bernardino excribere contra nimiam superfluitatem, quam sicut licet et simpliciter, significant tamen representant. „ Tertio odit Dominus superfluitates propter multitudi-

nem, seu multiplicationem. Circumspice  
 thalamos predicatorum: contempera ibi su-  
 perfluitas vestium virorum, & mulierum.  
 Ibi pro feriatis diebus, ibi pro mediocri-  
 bus festis, ibi pro maioribus solemnitati-  
 bus, & ibi pro celebrioribus sanctis. Qua-  
 rum pretiosiores in manticiis consumuntur,  
 & quandoque a mulieribus insensatis pro  
 filiabus, & filis inaniter, immo crimina-  
 liter, relevantur. Ibi reperies vestimenta  
 serica, quaedam aurea, quaedam viridia,  
 quaedam rubea, quaedam leucophaea, qua-  
 edam rigata, quaedam depicta, quaedam ca-  
 lestina, quaedam rosata, quaedam aethiva,  
 sicut thestris subtilia, atque stricta, qua-  
 edam hiemalia, quaedam ruralia, quaedam  
 civilia, quaedam pluvialia, quaedam niva-  
 lia, quaedam diurna, quaedam nocturna,  
 quaedam retorta, quaedam distorta, qua-  
 edam stricta, quaedam lata, quaedam cur-  
 ta, sive brevia, quaedam longa, quaedam  
 cum alis magnis, quaedam cum manicis  
 strictis, quaedam sine manicis iulis: qua-  
 edam clauduntur ante, quaedam retro, qua-  
 edam a latere, quaedam, sicut in juvenum  
 phantasia patet, tanta abominabili brevi-  
 tate curantur, ut supra nates, & supra um-  
 bilicum ascendant: dumque aetivo tempo-  
 re superiora indumenta deponunt in pro-  
 pria domo, vel alibi, anteriora, & poste-  
 riora iuvenulis, atque aliis more canum  
 offendunt. Quot mutatoria reperies ibi,  
 quot camillas sericas, vel byssinas, vel  
 tanto sumptu, & arte confusas, quod ta-  
 les facere, vel tenere ampliusque illas ge-  
 stare, *Doctores determinant esse mortale.*  
 Quot alia lineae, & superflua paramenta,  
 quae raro, vel nunquam ducuntur in usum?  
 Quot vasa argentea, & deaurata, & arte  
 mirabili fabrefacta ad gloriam, & ad pom-  
 pam servata? Haec, & consilia conside-  
 ra in deauratis, & pretiosis manticiis refer-  
 vata. Circumspice cubiculi parietes carna-  
 litatis multiplici actu saepe depictos, ut  
 verificetur in omnibus talibus, quod Ec-  
 clesiastes 1. cap. ait: *Vanitas vanitatum,*  
 & *omnia vanitas.* Et quia omnia talia  
 multitudinem, atque confusione in Confes-  
 sionibus, Predicatoribus, & Consiliaris mi-  
 nus doctis, minusque rectis, ac minus con-  
 siderantibus tria specula antedicta, discre-

tum iudicium liciti, & illiciti obruant,  
 & confundunt; plerique peccatum mortu-  
 le in talibus esse non putant; sed quodli-  
 bet horum cuiuscumque liber, sibi omnino  
 licet; illicque non licet qui ad hoc matu-  
 rium plenum undecumque non habet, cum  
 talibus sit lex pro ratione voluntas. Pro-  
 pterea sequitur quod *Matth. xv. Dominus*  
 ait: *Caeci sicut, & duces caecorum. Caecus*  
 si caeco ducatur praestet, ambo in focum  
 cadunt. *Serm. xlv. art. iiii. cap. iiii.*  
 Tom. I.

IX. *Regula octava.* Si ad haec omnia ami-  
 mum intenderit Confessarius, si in suo mi-  
 nisterio solam animarum salutem, Deique glori-  
 am, omni mundano respectu neglecto, spe-  
 stabit, haud difficile illi erit media incede-  
 re via. Sed meminere oportet hanc viam  
 mediam arctam, angustam, rigidamque esse,  
 ut Evangelium testatur. Rigor tamen iste  
 evangelicus cum sit, caritate, & benignitate  
 lenitur, non legem laxando, sed summa co-  
 lerantia, & ferventi zelo mores corrigendo.  
 Spreta ergo quorundam recentiorum placitis,  
 evangelica momenta in memoriam revoca-  
 ca. Abscindendam manum, erudendum oculum  
 Christus asserit, quoties nobis delinquen-  
 di occasio occurrit: ut hinc colligamus, quam  
 gravis, quamque severa sit devitandi scan-  
 dali obligatio. Vae mundo a scandalis. Quia  
 nolunt homines scythes, & scopolas debita vi-  
 gilancia cavere; idcirco adeo frequenter in  
 naufragia impingunt. Dicturi sunt aliqui,  
 nos Concionatoris, aut Declamatoris, non  
 Theologi personam agere. Verum isti, quae-  
 nam sit christiana Theologie tradenda rati-  
 o, penitus ignorant. Nos Evangelium, non  
 Caluillarum Theologiam docere studemus.  
 Methodum quam Evangelistae, quam Paulus,  
 quam Patres omnes adhibere, consulant  
 censores isti, & propriae critices illos padebit.  
 Id mihi dolet, quod eloquentia, quod fer-  
 monis efficacitate caream illa sine qua christi-  
 ana Theologia languet, hominum infirmitate  
 spectata. Utique divina doctrina nostrae  
 vanae eloquentiae lenocinis non eget. At ho-  
 minum mentes mundum praestigis occupatae,  
 quibus stuadenda est laeta doctrina, vehementer  
 ratione, verborumque aculeis saepe vellenda  
 sunt, ut apta reddantur ad veritatem  
 suscipiendam.

# LIBER SECUNDUS IN DECALOGUM.

## DISSERTATIO PRIMA DE RELIGIONE. P R A E L O Q U I U M.

Hactenus praeludia in Decalogo praemisimus; nunc mandata ipsa discutenda sunt.  
 Virtutes theologicae, fides, spes, caritas, Deum ipsum sub peculiaribus suis ratio-  
 nibus spectant; & homines suis interioribus actibus credunt, sperant, diligunt. Ibi  
 tamen haud sistant, sed foras debent erumpere, ut cultum externum praescriptum a religio-  
 ne Deo exhibeant. Dei quippe fidem, & dilectionem necessario consequitur cultus exter-  
 norum eidem praestandas. Si enim dominus quisque colendus est, quanto magis Deus, qui  
 solus Dominus, solus omnipotens, solusque est universi illius praepositus effector? Plura  
 nobis hac de re suppeditat Lactantius *Lib. IV. cap. xxxviii.* „Hac (inquit) conditio-  
 ne ne gignitur, ut generanti nos Deo iusta, & debita obsequia praebamus: hunc solum  
 noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti, & Deo religati sumus,  
 unde ipsa religio nomen accepit. Sub duplici aspectu Lactantius hominem considerat,  
 ut filium, & ut servum. Deum Patrem amare: quatenus filius, quatenus servus, Do-  
 minum revereri, eique inservire debet. Hinc infert sapientiae, & religionis societatem:  
 illam ad filios, hanc ad servos spectare docet. „Apparet (inquit ibi cap. iv.) quam  
 inter se coniunctae sint sapientia, & religio: sapientia spectat ad filios, quae exigit amo-  
 rem; religio ad servos, quae exigit timorem. Nam sicut illi patrem diligere debent,  
 & honorare; sic hi dominum colere, ac revereri. Deus autem, qui unus est, quo-  
 niam utramque personam sustinet, & Patris, & Domini, & amare eum debemus,  
 quia filii sumus, & timere, quia servi. Non potest igitur nec religio a sapientia se-  
 parari, nec sapientia a religione scerni: quia idem Deus est, qui & intelligi debet,  
 quod est sapientia, & honorari, quod est religio. Sed sapientia praecedit, religio se-  
 quitur: quia prius est Deum scire, consequens colere. Ita in duobus nominibus una vis  
 est, quamvis diversa esse videatur. Alterum enim positum est in sensu, alterum in  
 actu. Sed tamen similia sunt duobus rivis ex uno fonte manantibus. Fons autem sa-  
 pientiae, & religionis Deus est, a quo hi duo rivus si aberraverint, ardeant: necesse est  
 quem qui nesciunt, nec sapientes esse possunt, nec religiosi. „Hanc religionis neces-  
 sitatem filius explicat *Lib. VI. cap. iiii. & cap. ix. & Lib. VII. cap. v.* Libris autem de  
 ira *Dei cap. vii.* invenitur in impiis, qui Deum negantes, omnem derident religionem:  
 quos sic adortur. „Nonne ipsius corporis status, & oris figura declarat non esse nos cum  
 mutis pendibus aequales? Illarum natura in humum, pabulumque prostrata est, nec  
 habet quidquam commune cum caelo, quod non intuetur. Homo autem recto statu,  
 ore sublimi, ad contemplationem mundi excelsit confert cum Deo vultum, & ratio-  
 nem ratio cognoscit. Propterea nullum est animal, ut ait Cicero, praeter hominem,  
 quod habeat aliquam notitiam Dei. Solus enim sapientia instructus est, ut religionem  
 solus intelligat: & haec est hominis, atque motorum vel praecipua, vel sola distantia. „  
 Plura alia possem ex Lactantio exscribere, quibus offendit brutis accendens esse homines  
 qui Deum ignorant, aut religione non colunt. Quid quod vel ipsi impii, tamen istam  
 cordibus Dei notitiam excutere frustra adlaborent; at tamen extrinsecus colendum, timen-  
 dumque Deum asserunt? Religionem hanc, ceu primum firmumque cuneum societatis,  
 Republicae, & Principatus fundamentum constituit. Selestus ipse Machiavellus Principibus  
 suadet externam religionis professionem, quam corde contemnuunt, ut populos sibi  
 infectos facilius regant, ac individua Rempublicam servent. Opus est, inquit, ut quae-  
 cumque ad religionem fovendam, amplificandamque congrua sunt, etiam si Principes aliter